35 Sed fingamus id quod omnino non est, in d. auth. nihil tāgi donationis inter viuos: & accusemus, si diis placet, Iustinianum desidię: an non iure antiquo donatum à patre filio in potestate conferebatur summa ratione, uel in diuisionem veniebat tanquam retro in bonis patris inuentum tempore mortis, sicut omnia eiusmodi quæ ante mortem communis parentis

fuisse creduntur, vel in bonis ipsius filij collaturi fratribus, licet educta à castrensi peculio. l. i. §. si is qui. ff. de Collati. vtробиcunque igitur vertatur donatio simplex, vtique conferetur. si quidem filius donatarius velit cum aliis succedere ab intestato prisco ritu, sed novo etiam, si testatus pater obierit. sed profecto penitus intuenti apparebit in patris fuisse bonis donatum filiofamil. in potestate manenti adeò vt non vsucapere pro donato possit ex ea donatione quæ nulla est, inquit Paulus. l. i. §. i. ff. pro donat. vbi Accursius asserit saltem incipere vsucaptionem à morte patris, quasi tunc cōfirmetur donatio. Sed non puto hoc dici posse, si pater nō alienam rem sed suam donauerit. quia cùm filius morte patris fiat dominus rei à patre donatæ, non eget vsucapione ad inchoandum nouum dominium. l. 3. ff. eod. l. in bello §. si quis seruū. de captiuis & postlimin. nec nostrum nūc est inquirere de re aliena donata à patre, sed de propria, quam pater donat vna manu, & confessim altera recuperat vt cui à filio quiduis acquiritur. l. placet. ff. de acq. hæredi. & l. si quis pro eo. §. i. ff. de fideiussorib. Sed in eandem sententiam nobiscum vrgentiū tendit Imperator in. l. 2. C. de inoffic. donat. non enim dicit conferri donationem simplicem factam filio in potestate quin potius diuīdi iudicio familiae herciscundæ cum reliquis fratribus, tanquam in patris bonis semper mansisset. Atqui in alio. d. l. 2. nobis refragatur, quia statuit donationem talem si immensa sit, non rescindi nisi quoad legitimam portionem cohæredis fratris. quod si nullius esset momenti donatio, & qualiter cum fratre diuideretur perinde ac si in bonis patris persistisset, vt videbimus postmodum per. l. si donatione. C. de Collation.

36 Quid ergo dicendum de. d. l. 2. quæ adeò nutat in vtramlibet sententiam: Certè ibidem probatur donationem simplicem factam filio suo aliquod habere adminiculum, quo adiuvetur nempè mortem patris, cùm facta emancipato, qui patri nihil acquirit, illico valeat. nec cōminisci possumus aliud adminiculum quam mortem patris: si enim donatio facta suo accipit vires à secuta emancipatione. l. donationes. §. pater. ff. de donationib. quare non accipiet' à morte, per quam pro certò

D E C O L L A T I O N E

eximitur à sacris paternis filius irreuocabiliter. nec quisquam adoptionem futuram apud tribunal Minois vel Æaci sperat, post emancipationem sperare potest. Ergo dicendum est, ibi filium in potestate non conferre donationem: quia cùm vberima esset, & exposita querelè sicut illic habetur, propter immēsitatem filius respuebat patris ab intestato successionem, & se abundè rebus donatis cōtentum dicebat: ideo nō subiici Collationi sicut, nec legatum aut fideicommissum singulare confert, si nolit succedere. 1. pe. C. famil. Hercisc. & abundè lucratur filius, quòd sibi si velit, donata potest seruare repudiata successione. 1. si filia, ff. de Coll. dot. proinde donatio immensa usque ad legitimam alterius filij portionem tantum rescindiditur & hoc ipsum declaratur per arbitrum familiae herciscūdā præstitutum, tametsi nolit succedere is qui potest. 1. filiam. 2. C. de Collationib.

37 Nec video, nisi lippo sim iudicio breuitatis amore aliud dici in. d. l. si donatione. eod. nam & donationem morte patris quæsitam ibi traditur, ergo confirmatam: subiungitur etiam conferri ab ea filiafa, quæ cum sorore patri auebat succedere. quoniam talis donatio non post mortem patris acquiritur ut non conferatur, sicut in. l. nec emancipati. eod. sed eo momento, quo exhalat pater animam, vim capit. & multum interest inter tempus mortis, & tempus post mortem. 1. si quis. C. de institut. ideo mortem vulgo horrendam nihil ad nos pertinere. verisimilius est, quæ cùm adeat, nos iam nō sumus. & huic succurrit, quod Plato interstitium mortis & vitæ vocavit, τὸν ἔχαρον φύσιν idest, repentinam naturam, velut in confinio contrariorum, & tertium quiddam.

38 Accedit donationi, ne à fatō patris acquisita censeatur, quod ex constitutione Iustiniani retroagitur ad tempus liberalitatis ante mortem, si non excedat quantitatem quingentorum aureorum. & ideo insinuatione non egeat hodierno iure: quinimo valida nascatur. 1. donationes. 1. C. de donati. inter vir. §. alia. de donati. inst. nec distingo vtrum tradita res donata fuerit, an non: sicuti inter coniuges audio distingui in. l. Papinianus, ff. de donati. inter vir. quia cùm filius quodammodo

fit dominus rerum patris eo viuo.l.in suis.ff.de liber.& posth.
dici non potest quam facile penetreris traditionis in eum si-
ne nouo facto.iam enim tenet res paternas non sine voto pa-
tris.l.nihil de bonis liber.quod abest a coniugio.l.z.C.de acq.
poss.vbi euidenter prodest in possessione aliqua rei transferre
de prehendi.tantum obest filio,quia mox Euripi instar refluit
ad patrem id quod filius ab eo lucrifacit.l.si de eo.ff.eod.l.si
quis pro.¶.i.de fideiſſorib.pudet referre que fabulantur Do-
ctores circa.d. l.si donatione, de concessione in peculium ibi
facta,aut facta potius.nam iacto fundamento donationis mi-
nimè conferenda,necesse fuit cogi illos in eas augustias. sci-
amus nos quidem verbum donationis adulterari pro subiecto
tractatu.l.si vno ff.locat.sed cum nihil sit frequentius dona-
tione patris in filios,quis,quæſo,donandi verbum ad peculij
concessionem poterit traducere potius in.d.l.si donatione quā
alibi:nec est quod nitatur de l.quod fructuarius.ff.de acq.rer.
domin.quia ibi donabat seruo dominus,vel potius penè do-
minus fructuarius,ea mente ne proprietario quereretur dona-
tū.ideò manebat in peculio servi multū à filiofam. distantis,
qui potest sibi habere aduentitium operis suis & industria,
seruus autem non ita.¶.i.&.z.per quas person.nobis acq. Cx-
terum sit,vt volunt,donationem filiæ,de qua nominatim tra-
ctatur in.d.l.si donatione.sapere naturam peculij quandiu pa-
ter viuit:sic profecto in quauis donatione fateatur necesse est,
& tamen cōſirmari ſimul atque filia exibit patris potestatem,
quemadmodum perspicue liquet ex. d.l.donationes.¶.pater.
ff.de donati pater,inquit,filiæ quam habebat in potestate mā-
cipia donauit,& emancipata peculium non ademit,ex postfa-
cto donationem videtur perfecisse.ecce quomodo mancipia
donata filiæ peculium eiusdem appellauit:nec enim licet diui-
nare in filia aliud genus peculij,nec in uideamus peculij nomē
tali donationi,per quam pater vt peculium separat donatum à
ſuo patrimonio,quoad reuocet.tamen quia donationis verbo
nobilitatum est,filiæ præcipuum manet,ſi modo contenta eo
fuerit,nec velit cum fratribus succedere:alioquin peculij me-
ram naturam redolet,ideſt,æqualiter diuiditur,cum & puellæ

DE COLLATIONE

quadret peculij administratio. l. si filia famil. ff. de iure dot. iux-
ta. d.l. certum. famil. Hercisc. C. sunt hæc quæ dico abdita in
recessu iuris Ciuilis, sicut illud è diuerso, quod peculum im-
buitur donationis potestate. id circò addic̄tis fisco bonis patris
ob x̄s alienum, incolume seruatur filio suum peculum. l. 3. g.
sed vtrum. ff. de minorib. & ex hereditate quoque filio seruabit-
ur, si exterus sit hæres institutus. l. frater. g. pe. de condic̄t. in-
deb. quid multa? in tantum est peculij significatio flexibilis, vt
filia id habere dicatur in rebus à matre donatis, sine dubio va-
lente donatione protinus. quid rides ô Lector, Papinianus te
id docet in. d.l. donationes. g. species. de donati.

39 Verùm apertè impugnamur non tumultuaria prædonum
manu, sed à duabus Impp. Diocletiano & Maximiano in. l. fi-
lia. C. famil. Hercisc. filia cuius nomine, inquiunt ipsi, pater
res comparauit, si non postea contrarium eius iudicium pro-
betur, per arbitrum diuidendæ hæreditatis præcipuas adiudi-
cati s̄axe rescriptum est. si ergo præcipuæ sunt res emptæ filia
nomine, iam non conferuntur ab intestato, sicut nec olim ex
testamento res doti filia dedicatas lex conferri permisit, sed
præcipuas ei deuouet. l. Pomponius. 1. ff. cod. ergo quod præ-
cipuum est, non communicatur. l. cùm pater. g. pater pluribus.
ff. de legat. 2. Sed ego vereor ne parum rectè Doctores præci-
puas res earumque significationem acceperint. non enim Au-
gusti senserunt filia eas deberi vltra æqualem partem hæredi-
tatis, sed magis ita, vt fratres tantumdem pecuniae numeratæ
acciperent, vt expresse præcipui nomen explicat Iustinianus
in. l. fi. C. cōmu. vtriusque indic. præcipuum itaque pro eximio
capitur, non pro assignato singulariter. præ cæteris. l. scire. ff.
ad municipal. opitulatur valde. l. ex facto. 2. vers. ita igitur de
hæredib. instit. ff. & ibi Vlpianus pari diuisionis æquitate nitit
tur. & satis alioquin indicat. d.l. filia. in eodem iudicio fami-
lia. herciscundæ adiudicationem memorans faciundam, vide-
licet rei alicuius vni hæredum addic̄tæ, cùm alteri par quanti-
tas rependatur. g. si familiæ. de offic. iudic. Et quo amplius elu-
cescat rei æquitas, dicitur in. d.l. filia. fundum fuisse nomine
filia comparatum, vnde vim in eo faciunt aliqui, quod etiam

traditus

traditus donationem perfecerit non concessionem peculij, sed hanc vim ipse malo vocare violentiam: emptio namque talis non infert donationem, vt apertè docemur, nisi apta castrensi fortunæ, quæ emuntur nomine filij positi in patris potestate, fuerint. l.i. de castrensi peculij. f.i. ff. de pecul. legat. quia nouit lex patrem vel maritum sæpè filij vel vxoris nomen interponere, sed re vera sibi ipfis emere, alienæ personæ perituræ subiecto nomine. l.si filij. C.de donation. inter vir. igitur empta filij peculio ascribuntur maximè prædia & res aliæ immobiles. vnde cum iidem duo Augusti statuissent peculium vnius filii diuidendum inter fratres æqualiter. d.l. certum. C. famil. Hercisc. paulopòst modum cōsiderarunt mitigandi acerbitatē & iniuriam, quæ quodammodo fit filio tractanti peculiū: si ex laboris assidui molestia nihil colligit fruct⁹ præcipui. cū verisimiliter res à se diu excultas diligat, & diuidi inter fratres doleat. præsertim cùm nec lex antiqua peculij gubernatorem filium absque præmio reliquerit, vt ostendimus ex. l. frater. s. pe. de cōdict. indeb. quamobrem sanxerunt Imperatores ab arbitro familiæ sic diuisionem fieri decere, vt filius filiaue peculium habens res in eo antea constitutas ita retinere præcipuas valeat, vt pecuniæ vel aliarum rerum parem quantitatem aut æstimationem aliis fratribus ascribat, & per omnia sequatur patris voluntatem, qui filio filiae peculiaris rei administrationem delegarat. l.si cogitatione. C.famil. hercisc. quæ lex corumdem Cæsarum est. cūdentiūs hoc patet in. l. filium quē. cod. tit. vbi laborant omnes interpretes attoniti, cùm videant filium habentem fundum rogatum de parte sua hæreditaria restituēda fratribus & exteris, in eo fundo trebellianicæ quartæ ius totum percipere. non certè alia ratione quàm vt, repulsa iniuria, filij peculiati studiosius prædia colāt, quæ saltem præcipua fore sibi præsentiant, modò æquabilis æstimatio cohæredibus assignetur. Et illius l.filium. meminisse non piget interim donec otium sit copiosius explicandi: ne aliqui ex nostris flōsculis mel singant, & sibi vendicent.